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 Základní pojmy používané v BP

Paréza - Částečná porucha hybnosti s částečně zachovanou možností aktivního pohybu.

Plegie - Úplná porucha hybnosti bez možnosti aktivního pohybu.

Monoparéza - Částečné ochrnutí jedné končetiny.

Monoplegie - Úplné ochrnutí jedné končetiny.

Diparéza - Částečné ochrnutí dvou končetin-nejčastěji DK.

Diplegie - Úplné ochrnutí dvou končetin-nejčastěji paraplegie DK.

Hemiparéza - Částečné ochrnutí poloviny těla (levé nebo pravé).

Hemiplegie - Úplné ochrnutí poloviny těla (levé nebo pravé).

Kvadru/tetraparéza - Částečné ochrnutí celého těla.

Kvadru/tetraplegie - Úplné ochrnutí celého těla.

Spasticita - Jedná se o zvýšené svalové napětí, které se projevuje kladením odporu při

pasivním pohybu.
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ÚVOD

Téma předložené bakalářské práce jsem si zvolila proto, že fitness prostředí je mi

velmi blízké a pohybuji se v něm téměř každý den. Posilování mě baví a do budoucna bych

se chtěla trénování jako OSVČ, při dalším zaměstnání věnovat. Cvičení a sportování ve

fitness centrech je v dnešní době velkým fenoménem. Ve velkoměstech i v maloměstech

vzniká mnoho posiloven a konkurence stoupá.

Při výběru bakalářské práce jsem chtěla spojit sport, který je mi velmi blízký a oblast

pohybu tělesně postižených jedinců. Myslím si, že pojem zdravotní postižení, je mezi lidmi

chápán spíše jako nemoc, narušení apod. Všechny tyto termíny jsou špatné. Lidé se

zdravotním postižením jsou lidmi stejně jako my všichni, s tím rozdílem, že mají o něco

těžší život. Neměli bychom dělat rozdíly mezi lidmi, ale vzájemně si pomáhat. V současné

době žijeme v natolik sociálně vyspělé společnosti, že je možno tyto jedince maximálně

integrovat, a to i v oblasti sportu. Jednou z možností podpůrné léčby, či návratu k hybnosti,

je cvičení. Díky Svazu tělesně postižených v České republice z.s. mají TP jedinci možnost

sportovat, cestovat, socializovat se a rozvíjet své duševní zdraví. Konkrétně v plzeňském

kraji najdeme mnoho takových organizací, jako např. Svaz tělesně postižených v České

republice, o.s. městská organizace, Plzeň; Cestovní klub KID (klub invalidních dobrodruhů);

Svaz tělesně postižených; Ústav sociální péče pro tělesně postiženou mládež; TyfloCentrum

Plzeň, o.p.s.; Občanské sdružení ProCit, z.s.; atd.

Ráda bych svou prací pomohla tělesně postiženým osobám s možností cvičení

v posilovnách, které nemají speciální stroje pro tyto jedince. Od roku 2009 jsou stavební

úpravy v posilovnách realizovány vždy s ohledem na možnost užívání osob s pohybovým

postižením. Fitness centra pro vozíčkáře jsou otevřena v Praze, Ostravě, Českých

Budějovicích, Olomouci a Pardubicích. Lidé s tělesným postižením, kteří nemají možnost

se dopravit do těchto velkých měst, by měli mít možnost i jiných variant a možností cvičení.

Zásobník cviků, který je obsažen v mé bakalářské práci, je vytvořen na základě posilování

v klasických fitness centrech. Soubor odporových cvičení slouží jako jedna z možností

nápravy vadných stereotypů (a následně vzniku VDT při jízdě a celodenním sezení na

invalidním vozíku). Odstranění svalových dysbalancí a rozvoj rovnováhových schopností.

Pravidelné cvičení vede ke zvýšení síly, flexibility a mobility. Tvoří také účinnou prevenci

vzniku chronických onemocnění a vede ke zlepšení hybnosti.
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CÍL PRÁCE

Cílem práce je na základě rozboru motorických kompetencí jedince s TP vytvořit zásobník

odporových cvičení v běžném fitness centru.

Úkoly práce

a) Kontaktovat konkrétního vybraného jedince s tělesným postižením se zájmem o

posilování a stanovit jeho motorické kompetence.

b) Kazuisticky zpracovat možnosti odporových cvičení u vybraného probanda s TP,

vytvořit individuálně vhodnou metodiku posilování v běžném fitness centru.

c) Na základě individuálních potřeb osloveného probanda vytvořit zásobník vhodných

kompenzačních cvičení v domácích podmínkách, vytvořit fotodokumentaci.
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1. PŘEHLED TEORETICKÝCH VÝCHODISEK

1.1 POJEM TĚLESNÉ POSTIŽENÍ

„Ve speciálně pedagogické odborné literatuře se považují za tělesná postižení

přetrvávající nebo trvalé nápadnosti, pohybové schopnosti s trvalým nebo podstatným

působením na kognitivní, emocionální a sociální výkony. Příčinou je poškození podpůrného

nebo pohybového aparátu nebo jiné organické poškození. Tělesným postižením tedy

rozumíme takové vady pohybového a nosného ústrojí, tj. kostí, kloubů, šlach i svalů a

cévního působení, jakož i poškození nebo poruchy nervového ústrojí, jestliže se projevují

porušenou hybností.“ (Vítková, 2006)

Psychologický slovník definuje tělesné postižení: „postižení, které brání mobilitě,

pracovní činnosti, dělí se na přechodné a trvalé, vrozené a získané“ (Hartl, Hartlová, 2009,

s. 442)

Osoby s tělesným postižením představují velmi heterogenní skupinu. Jejich

společným znakem je omezení pohybu. Může se jednat o dysfunkci motorické koordinace,

což je v souvislosti s poškozením, vadou či funkční poruchou nosného a pohybového

aparátu, centrální nebo periferní nervové soustavy, amputací či deformací části motorického

systému. Tyto vady jsou zpravidla patrné na první pohled, mají charakter trvalého snížení

funkční výkonnosti i ztráty schopnosti v některé oblasti nebo ve více motorických oblastech.

Společným rysem lidí s tímto postižením, je omezení obvyklých aktivit a v některých

případech i částečná či úplná imobilita, což má zásadní vliv na kvalitu života a soběstačnost.

(Čadová a kol., 2015)

1.2 ANATOMIE A FYZIOLOGIE POHYBOVÉHO APARÁTU

Axiální systém člověka představuje osový skelet kolem páteře, který má nosnou a

hybnou funkci. Zahrnuje řadu stavebních komponent soustředěných kolem páteře, tj. páteř,

spoje páteře, svaly pohybující osovým skeletem, kostra hrudníku a jeho spoje a dýchací

svaly. Součástí axiálního systému je i část nervové soustavy, která zabezpečuje funkce

systému (např. výstupy míšních nervů aj.). Posturální systém těla zajišťuje vzpřímenou
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polohu těla a hybnou část pánve a dolní končetiny. Pohybový segment páteře je základní

funkční jednotkou páteře. (Dylevský, 2009)

1.2.1 Páteř

Páteř tvoří osovou kostru trupu, je složena z 33-34 obratlů, 24 pohybových

segmentů a 23 meziobratlových destiček. (Dylevský, 2009) Skládá se ze 7 krčních, 12

hrudních, 5 bederních obratlů, kosti křížové a kosti kostrční. Mezi jednotlivými obratli se

nachází chrupavčitá, vazivová i kloubní spojení. V dospělosti postupně srůstají obratle

křížové a kostrční. Těla a oblouky obratlů tvoří páteřní kanál, kterým prochází mícha.

Celková délka páteře je cca 70 cm u mužů a 60 cm u žen. Tvoří tedy až 40 % délky člověka.

Velikost jednotlivých úseků páteře se mění s věkem. Trnové a příčné výběžky slouží k úponu

vazů a svalů. Páteř má nejen podpůrnou funkci, ale obratlové oblouky mají i funkci

ochrannou. V páteřním kanálu je uložena mícha a míšní obaly. Páteřní kanál sleduje

zakřivení páteře. (Kočiš, Wendsche et al., 2013)

Obrázek 1 Páteř jako celek (zdroj: Čihák, 2011)
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1.2.2 Stavba obratlů

Obratel je základním stavebním prvkem nosné komponenty páteře. Skládá se z těla,

které má nosnou funkci oblouku, který je z dorzální strany připojen k tělu a obkružuje otvor

řadou výběžků. Tyto výběžky slouží k uchycení úponů svalů a vazů. Soubor otvorů tvoří

páteřní kanál, který chrání míchu. Krční obratle mají tělo poměrně nízké, směrem kaudálním

jsou obratle vyšší a mohutnější (bederní část). V oblasti křížové srůstají obratlová těla

v jednu kost křížovou s pouze naznačenými původními těly obratlů. (Kočiš, Wendsche et


[…]


rizik, která přispívají ke vzniku zdravotních oslabení při dlouhodobém sezení na invalidním

vozíku. Jednalo se o kompenzační cvičení pro správné držení těla a rozvoj jemné motoriky,

která je nedílnou součástí samostatnosti vozíčkáře. Figurant pravidelně navštěvuje

rehabilitační centra. Cviky jsme stanovili na základě potřeb konkrétního jedince a detailně

jemu uzpůsobené. Od úrazu uběhly teprve dva roky a díky pravidelnému cvičení se

figurantův zdravotní stav neustále zlepšuje. Dojíždění do fitness center je časově náročné, a

proto jsme vytvořili i alternativní cvičení pro realizaci v domácím prostředí. Nejvíce svého

času figurant tráví na cyklistickém trenažeru (hand bike). Hand bike napomáhá k udržování

fyzické kondice a k posílení horních končetin vozíčkáře.
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ZÁVĚR

Cíl práce je zaměřen z obecného pohledu na potřeby jedinců s TP typu kvadruplegie

s částečným ochrnutím horních končetin. Na základě rozboru možností konkrétního jedince

s tělesným postižením jsem vytvořila zásobník odporových cvičení v běžném fitness centru.

Lidé s tělesným postižením mohou kvůli svému handicapu ztrácet vůli k veškerému

pohybu. Často tomu nahrávají ztížené podmínky pohybu pro tyto jedince (invalidní vozík,

bezbariérovost, nutnost asistence při cvičení atd.). Každý jedinec s tělesným postižením, by

měl mít možnost věnovat se pohybu a napomoci tak svému zdraví.

Standu a život tělesně postižených jsem poznala až díky tvorbě této práce. Standa

je poúrazový kvadruplegik s lézí v oblasti C4-C6. Během léčení na sobě udělal velký kus

práce a je motivovaný svými pokroky. Život na invalidním vozíku je pro něj novým

začátkem a novými zkušenostmi. O společné cvičení a tvorbu tréninkového plánu jevil velký

a aktivní zájem. Pohyb má velký vliv na fyzickou a psychickou kondici člověka a věřím, že

mu naše spolupráce pomůže k jejich zlepšení. Při zpracování metodických cvičení jsem

čerpala z obecných doporučení pro práci s tělesně postiženými jedinci. Zásobník

odporových cvičení byl vytvořen na základě potřeb konkrétního jedince a jeho motorických

schopností.

Tělesný handicap je problematikou, kterou bychom neměli brát v dnešní době na

lehkou váhu. Lidé s tímto postižením jsou všude kolem nás a je třeba jim umožnit vstup a

integraci do sociálních kontaktů. Jednou z možností podpůrné léčby, či návratu k hybnosti,

je cvičení. Tato myšlenka mě vedla k vypracování mé práce.

Vytvořenou metodiku je možné využít v praxi při osobních fitness trénincích,

prohloubení znalostí dané problematiky, v centrech pro tělesně handicapované, jako

možnost osobního rozvoje sportovců s kvadruplegií nebo pro paraplegii s doplněním o další

cvičení, které jedinec dokáže funkčně realizovat. Zapojením více funkčních svalů horních a

dolních končetin v rámci možností daného postižení. Dále je vhodná pro zpracování v rámci

rozvoje pohybových kompetencí jiného probanda nebo obdobného typu TP v jiné závěrečné

práci.
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Obrázek 36 Společná fotografie (zdroj: vlastní tvorba)
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RESUMÉ

Předložená bakalářská práce se zabývá možnostmi posilování jedinců s tělesným

postižením v běžných fitness centrech. Fitness centra se v dnešní době nachází v mnoha

městech, ale pouze minimum poskytuje speciální stroje přizpůsobené lidem na vozíku.

Cílem bylo vytvořit individuální metodiku cvičení vhodnou pro konkrétního jedince na

základě jeho motorických kompetencí v klasickém fitness centru.

Součástí práce je rozbor anatomie a fyziologie pohybového aparátu, míchy a

míšních nervů. V dalších kapitolách jsou popsány mechanismy poranění páteře a míchy,

diagnostika a následné terapie a rehabilitace které jedinec po úrazu absolvuje. Dále jsou zde

zmíněny možnosti sportovních aktivit jedinců s tímto typem postižení.

Pro potřeby této práce jsme vybrali figuranta, který prodělal úraz na lyžařském

kurzu v Rakousku po nepovedeném skoku na lyžích. Pád mu způsobil těžké poranění krční

páteře v oblasti C4-C6, tudíž došlo k ochrnutí všech čtyř končetin a trupu tzv. kvadruplegie.

Charakteristika poškození, rozdělení, diagnostika, terapie a zásobník odporových cvičení

jsou popsány v praktické části práce.

Klíčová slova

tělesné postižení; kvadruplegie; fitness; pohybová aktivita
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RESUME

This bachelor thesis is about options of individuals with a physical handicap to work

out in a common fitness center. Fitness centres Are in this age in many towns, but only

limited provide special mechanes made fór people on wheelchair. The Aim of this work Is

to create individual method od workout appropriate for particular individual base on his

motoric competence in a classic fitness center.

Part of this work is an analysis of the anatomy and physiology of the

musculoskeletal system, spinal cord, and spinal cord nerves. In the following chapter there

are described mechanisms of the injured spine and spinal cord, diagnostics, and further

therapy and rehabilitation which individual have to, after injury, complete. Then there is

mentioned the possibility of sports activities of the individual with this kind of handicap.

For the purposes of this work, we have chosen one main participant who had an

injury on a skiing school course in Austria after an unsuccessful jump on the skies. Fall can

cause severe injury cervical spine in the area of C4- C6, therefore it caused paralysis of all

four extremities and hull, called quadriplegia. Characteristics of this damage, distribution,

diagnostic, therapy, and supplements of resistance experience are described in the practical

part of the work.

Key words

physical handicap; quadriplegia; fitness; physical aktivity
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