OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Denisa Kabourková
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Možnosti posilování jedinců s tělesným postižením v běžných fitness centrech

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Karel Švátora

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená práce se zabývá vytvořením zásobníku posilovacích cvičení v běžném fitness centru pro konkrétního jedince s tělesným postižením.

V teoretické části práce autorka popisuje anatomii a fyziologii páteře, míchy, míšních nervů a možných mechanismů jejich poškození. Dále popisuje možnosti diagnostiky, terapie a rehabilitace osob s postižením páteře či míchy a také možnosti sportovních aktivit vhodných pro kvadruplegiky.

V praktické části práce autorka nejprve popisuje případ konkrétního jedince pro kterého je tvořen zásobník posilovacích cvičení. Dále je v praktické části představen zásobník cviků v běžném fitnesscentru a také pro domácí cvičení.

Práce je zpracována přehledně s využitím množství informačních zdrojů.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jakým způsobem jste zmiňovaného klienta kontaktovala?

Pokračujete nějakým způsobem ve cvičení s klientem?

Jaké vnímáte možnosti pro rozšíření zásobníku cviků pro cvičení v běžném fitness centru v případě zmíněného klienta?

V Plzni, dne 31.8.2021

..
podpis oponenta práce